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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je řešení zateplení a energetické efektivity rodinného domu, s využitím

obnovitelných zdrojů tak, aby dům splňoval podmínky pokud možno pasivního domu. Návrh a po-

souzení rekonstrukce zahrnuje systémy a technologie pro zajištění komfortního bydlení. Budova

musí splňovat požadavky z hlediska stavebně fyzikálních parametrů, jenž vedou k úsporám energie.

Projekt obsahuje návrh vytápění za použití obnovitelných zdrojů energie. Pro monitoring systémů

slouží inteligentní elektroinstalace.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to design a isolation and energetic efektivity of family house, with use of

renewable energy source, in a way to fulfill conditions of almost self sufficient zero-house. Desing

and calculation of reconsruction includes systems and Technologies for comfort of living. Building

have to met requiements of energy efficiency and building termo physical parameters. Projects

includes design of heaating by using of renowable sources of energy. For monitoring of systems is

used Building management system.
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ÚVOD

V oboru stavebnictví, jež se stále rozvíjí, se setkáváme s metodami měření a regulace ve-

doucí k efektivnímu managementu vnitřního prostředí objektů. Ať už jsou to rodinné domy nebo

velké industriální stavby, v každém objektu se setkáváme s nějakou technologií regulace teploty,

proudění vzduchu nebo osvětlení. Tyto požadavky přišly v 2. polovině 20. století a jsou spjaty

s rozvojem stavebnictví a automatizace. Nyní po přelomu tisíciletí jsou tyto systémy neoddělitel-

ným prvkem téměř každé větší budovy. Souvisí to s moderními požadavky na úsporu energie, a

proto jsou nové budovy automaticky navrhovány se systémy měření a regulace, stejně tak objekty

rekonstruované bývají těmito systémy dovybaveny.

V industriálních stavbách se jedná například o regulaci vzduchotechnických systémů, kdy se

v rámci prostředí uvažuje o regulaci každého prvku a provedení takového projektu bývá komplexní

záležitostí. Jednotlivé systémy bývají propojeny do větších celků, pro zjednodušení centralizace

ovládání. U rodinných domů bývá taková automatizace daleko komornější, kdy velké množství

systémů je integrováno a odpadá nutnost složité instalace a oživení.

Obor Integrované systémy budov vyučuje teorii stavební fyziky, inteligentní elektroinstalace

a automatizace a proto byla má volba diplomové práce zateplení rodinného domu. V době zahájení

studia na UTB byl tento dům nezateplen, pouze s odhalenou cihlovou fasádou. Před krátkou dobou

proběhlo zateplení, kdy je do budoucna plánovaná instalace alternativních zdrojů energie, jak na

vytápění, tak na teplou vodu. Vzhledem k tomu že dodatečné zateplení domu proběhlo bez jakého-

koliv vypracovaného projektu, je cílem diplomové práce zjištění aktuálního stavu a toho do jaké

míry splňuje podmínky zateplení objektů.

Teoretická část se zabývá popisem vnějšího a vnitřního prostředí objektů, metodami výpočtů

tepelných ztrát, popisu a návrhu jednotlivých systémů vytápění a výměny vzduchu s využitím ob-

novitelných zdrojů energie. V praktické části jsou tyto metody aplikovány na objekt rodinného do-

mu, kdy výstupem je návrh těchto systémů pro konkrétní dům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENERGETICKY EFEKTIVNÍ BUDOVY

V posledních letech se stále zvětšují požadavky na energetickou efektivitu všech prvků našeho

života - auta, elektrospotřebiče i domy. Zefektivnění energetického hospodaření budov má za ná-

sledek nejenom dlouhodobější finanční úsporu, ale zkomfortnění vlastností domu. Tyto vlastnosti

řešíme při návrhu a snažíme se o vyhovění hygienickým parametrům, které je nutno splnit proto,

aby byl objekt dlouhodobě a pohodlně obyvatelný.

Jak bylo výše zmíněno, energeticky efektivní budova má dva hlavní účely - ekonomický a dále

ekologický. Ekonomickým hlediskem se myslí úspory při výstavě, provozu a odstraňování budov,

efektivní využívání energie a zdrojů. Z ekologického hlediska řešíme především zlepšení stavu pro-

středí, snižování dopadu emisí a odpadu, ale i spotřebu vody a jejího znečištění. [1]

1.1 Energeticky efektivní domy

Za energeticky efektivní budovu považujeme takový objekt, který poskytuje optimální kom-

fort za finančně efektivních podmínek. Dosahujeme toho návrhem a realizací snížení energetické

spotřeby domu, to vše pro komfort obyvatel domu.

Efektivita je především viditelná na hospodaření s teplem, kdy i odpadní teplo je považováno

za surovinu, ze které můžeme získat prospěch. Definujeme energeticky úsporné domy, pasivní do-

my a domy s nulovou spotřebou. [1]

1.2 Definice energeticky úsporných budov

Na energetickou úspornost se můžeme dívat z pohledu několika koncepcí. Obecně jde o 3 nejčastěj-

ší úsporné kategorie z pěti celkových.

- Staré domy – U starých domů je spotřeba tepla až dvojnásobná. Uvažujeme o nezatep-

leném a špatně izolovaném objektu s neefektivní otopnou soustavou. Nevýhody starých

soustav je například velká tvorba emisí, nebo nutnost neefektivního přímého větrání.

Spotřeba energie je udávána až 250kWh/m2 za rok.

- Novostavby – U novostaveb byly kladeny vyšší nároky na tepelně technické normy, bý-

vají požadovány efektivnější zdroje vytápění. Spotřeba energie je udávána 51-150

kWh/m2 za rok.

- Nízkoenergetický dům – Takový dům využívá obnovitelných zdrojů energie, jako jsou

solární panely nebo tepelné čerpadlo. Má efektivně zateplenou konstrukci, otopnou sou-

stavu s úměrným výkonem a bývá vybaven řízeným větráním pro omezení ztrát vlivem

větrání. Spotřeba energie je udávána 16-50 kWh/m2 za rok.
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- Pasivní dům- Takový dům taktéž využívá obnovitelných zdrojů energie, jako jsou so-

lární panely nebo tepelné čerpadlo. Má velmi dobrou tepelnou izolaci. Dům bývá vyba-

ven řízenou výměnou/rekuperací vzduchu s možností vytápění. Spotřeba energie je udá-

vána 6-15 kWh/m2 za rok.

- Nulový dům – Takový dům má velmi malou spotřebu energie na vytápění. Převážná

většina energie je z obnovitelných zdrojů. Obecně má stejné podmínky jako pasivní

dům, ale s lepšími parametry. Spotřeba energie je udávána do 5 kWh/m2 za rok.

1.2.1 Popis nízkoenergetického domu

Jde o dům s uvažovanou spotřebou energie maximálně 50kWh/m2 za rok. To se dosahuje za

pomoci efektivní tepelné izolace, a taktéž kompaktním tvarem budovy, která má nižší energetickou

ztrátu než budovy členité. Použitým materiálem může být dřevo, vápenné bloky nebo například

tvárnice. Jde vždy o to, aby materiál měl co nejmenší tepelnou akumulaci. Existují další kritéria,

která nebývají povinná. Jde například o zahrnutí teplených zisků, nebo řízenou rekuperaci vzduchu,

pro co nejnižší tepelnou ztrátu větráním.

1.2.2 Popis pasivního domu

Další krok za nízkoenergetickým domem je dům pasivní. U tohoto domu uvažujeme spotře-

bu energie maximálně 15kWh/m2 za rok. To je dosaženo vysoce efektivní tepelnou izolací, vzdu-

chotěsností a vzduchotechnickými prvky využívajících rekuperace odpadního tepla, které je odvá-

děno z objektu. Při takto nízké ztrátě tepla bývá možné topení nebo chlazení budovy ponechat na

vzduchotechnickém řešení budovy.

1.2.3 Popis nulového domu

Poslední krok za domem pasivním je dům s nulovou spotřebou. Jeho spotřeba se udává do

5kWh/m2 za rok. Jde o zkombinování všech výše zmíněných faktorů jako kompaktní stavba, vysoce

efektivní tepelná izolace, kvalitní vzduchotechnická rekuperace a použití obnovitelných zdrojů

energie. Obecně se dá říct, že i za vhodných podmínek se jedná o vysokou investici.
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2 VNĚJŠÍ PROSTŘEDÍ

Parametry vnějšího prostředí jsou upravovány dle norem ČSN 730540-3 a ČSN EN 15251.

Při návrhu energeticky úsporného domu je nutné dbát na klimatické podmínky, které ovlivňují bu-

doucí energetické ztráty. Hlavními faktory je vnější klimatická teplota, která určuje teplotní zónu,


[…]


Systém je sám o sobě automatizován, kdy je schopen fungovat bez zásahu uživatele. Výrobce

sám dodává regulátor solárního ohřevu, kdy za pomoci čidel umístěných v okruhu reguluje chod

celé soustavy. Napojením na sběrnici KNX ale můžeme načítat konkrétní hodnoty.

Obrázek 22: Návrh soustavy
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Označení Typ Zařízení Popis

BT1 AI Teploměr Topení teplá voda

BT2 AI Teploměr Teplota vratka

BT3 AI Teploměr Teplota ohřívač

BT4 AI Teploměr Teplota solár

OV AO Teploměr Solární oběh regulace

BT5 AI Teploměr teplota solár přívod

BT6 AI Teploměr Teplota studené vody

BT7 AI Teploměr Teplota vody kotle

BT8 AI Teploměr

Teplota vody z tepleného čer-

padla

M1 DO motor

Motor oběhového čerpadla,

regulace

M1 DI motor

Motor oběhového čerpadla -

měření

M3 DI motor Motor solární okruh - regulace

M3 DO motor Motor solární okruh - měření

HB.M DI motor

motor tepelného čerpadla -

měření

HB.M DO motor

motor tepelného čerpadla -

regulace

YM1 AO/DI ventil

Ventil směšovače otopné vody s

pohonem REG

YM2 AO/DI ventil

ventil směšovače teplé vody s

pohonem regulace

YM3 AO/DI ventil

ventil směšovače otopné vody s

pohonem měření

EK AI elektrokotel řízení

EK DI elektrokotel monitorování

SJ DI Hydrobox měření

SJ DO Hydrobox regulace

Tabulka 19: Seznam vstupů a výstupů pro měření a regulaci otopné soustavy
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11.2 Ovládání žaluzií

Pro zvýšení komfortu přízemí - obývacího pokoje, kuchyně a pracovny, bylo zvoleno osazení oken

žaluziemi. Ovládání napájení má být řešeno samostatným okruhem 230V, samozřejmě jištěno sa-

mostatným jističem. U každého okna bude osazen spínač, jenž bude umožňovat ruční ovládání.

Obrázek 23: Prvky KNX

11.3 Vizualizace SCADA

Díky systému KNX jsou hlavní prvky systému řízeny centrálně, dotykovým panelem umístněným o

obývacím pokoji. Vizualizace zobrazuje nejdůležitější informace o prostoru v objektu. Systémy

SCADA je taktéž možné při návrhu dimenzovat pro použití na PC nebo smartphonu.

Hlavní panel je určen pro celkový přehled obecných informací. Vnější teplotě, nastavení

noc/den.Pro systém je možné vytvořit grafický návrh který je možné osadit prvky jednotlivých pří-

strojů které jsou do systému na sběrnici zapojeny. Grafický návrh zobrazení slouží převážně

k zobrazování hodnot teploty v místnostech objektu.
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Obrázek 24: návrh vizualizace

Ovládání žaluzií, může být nastaveno na automatický nebo manuální režim. V automatickém reži-

mu jsou nastavovány dle snímačů jasu umístěných vně objektu. Manuálně lze ovládat každé okno
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samostatně.

Obrázek 25: návrh vizualizace

.
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ZÁVĚR

Cílem vypracované diplomové práce byl návrh a zhodnocení rodinného domu, s alespoň

pasivními vlastnostmi. V návrhu bylo využito tepelného čerpadla a solárního kolektoru pro výrobu

teplé vody. Dům po zaizolování splňuje podmínky pro pasivní budovy. Cílem práce bylo aplikovat

teorii navrhování tepelně úsporných domů na konkrétní objekt rodinného domu. Bylo provedeno

zhodnocení objektu a výpočty určeny tepelné ztráty. Následně byla navrhnuta otopná soustava za

použití tepelného čerpadla a ohřev teplé vody za použití solárních kolektorů.

Dle posledních trendů se dá říct, že kvalitní zateplení domů je v dnešní době považováno za

samozřejmost, ale dimenzování pasivních nebo až nulových domů se zdá být spíše volbou ekolo-

gickou, než volbou ekonomickou. Svědčí o tom i rozšíření dotací zvyšujících energetickou efektivi-

tu objektů. Dotace na zateplení, kotlíkové dotace a podobné, jsou stále znamením, že požadavky na

efektivní hospodaření s energií jsou stále finančně náročné, popřípadě nedostatečně ekonomicky

efektivní. To však nijak nesnižuje přínos trendu energeticky efektivních budov do budoucnosti, kdy

předpokládáme rozvoj a zefektivnění technologií. To jistě povede k jednodušší a ekonomičtější

aplikaci energeticky zefektivňujících opatření. Jistě tedy můžeme očekávat stupňující se požadav-

ky na provedení nově postavených budov, ať už z hlediska tepelného, tak například na spotřebu

elektrické energie, nebo i odpadní vody.

Při práci bylo použito volně přístupného webového prostředí tzb.info, který byl velmi pro-

spěšný při vypracování tepelně technických parametrů objektu.

Diplomová práce byla dobrou zkušeností pro aplikaci znalostí nabytých během studia.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC/DC Alternating Current - Direct Current střídavý proud/stejnosměrná proud

AC Air Condition

AI/AO Analog Input/Analog Output

BUS Sběrnice

DI/DO Digital Input/Digital Output

IP Protokol ethernet

LED Light-Emitting Diode

NED Nízkoenergetický dům

NPK Nejvyšší přípustná koncentrace chemických látek v ovzduší

MaR Měření a regulace

PEL Přípustný expoziční limit

PL Power Line

PMV Predicted Mean Vote

PPD Predicted Percentage of Disappointed

PPM Particles per milion

RF Radiofrequenc

TUV Teplá užitková voda

TP Twisted pair

TV Teplá voda

VZT Vzduchotechnika
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