POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Janoška Martin

Oponent: prof. Ing. Jiří Hirš, CSc.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Integrované systémy v budovách**
Akademický rok: **2018/2019**

Téma diplomové práce: **Integrovaný systém v budově před rekonstrukcí- inteligentní rodinný dům s využitím obnovitelných zdrojů energie – řídicí systém s komunikací KNX**

Hodnocení práce:

- Předložená diplomová práce neodpovídá plně zadání uvedeném na str. 2 v části Zásady pro vypracování. Chybí popis řešení energeticky úsporných rodinných domů s téměř nulovou spotřebou energie, popis spotřeby energie, komplexní řešení tvorby mikroklimatu a možnosti využití obnovitelných zdrojů energie. Nebyla řešena ekonomická tloušťka tepelné izolace a případné úpravy pro splnění požadavku na budovu s téměř nulovou spotřebou energie. Diplomová práce není úplná, téma je aktuální a považují ho za středně obtížné téma k řešení.
- Student pojal způsob řešení zjednodušeně, bez hlubšího studia problematiky a předložená řešení vykazují mnoho chyb.
- úroveň zpracování tématu je na velmi nízké úrovni, přínos diplomanta není patrný,
- formální náležitosti práce, chyby a omyly:
- Z popisu stávajícího stavu řešené problematiky v úvodních kapitolách je zřejmé, že student nepochopil některé základní pojmy, principy a technická zařízení.
- Mylné tvrzení: Zisky objektu dělíme na solární a vnitřní (uvedeno v kapitole č.4.5), Energetická náročnost objektu se stanovuje vyhláškou o hospodaření s energií č.406/2000, která je v platnosti od ledna 2013 (uvedeno v kapitole č.5).
- Kotle se nedělí podle proudění vody, jak je uvedeno v kapitole 6.1.
- Na obr. 14 není návrh soustavy, ale schéma soustavy.
- Text uvedený v úvodu a závěru nekoresponduje se zadáním.
- Textová část vykazuje několik překlepů a pravopisných chyb.
- dotazy k obhajobě:
- Čím jsou podloženy definice energeticky úsporných budov v kapitole 1.2?
- Vysvětlete větu na str. 39 v kapitole 6.2: Zdroje tepelných čerpadel mohou být spodní vody (voda/voda), podzemní vrty a zemní kolektory (nemrzoucí směs/voda) nebo okolní ovzduší (vzduch/voda).
- Jaký je rozdíl mezi kapitolou 2.1.1 Vlhkost vzduchu a kapitolou 3.1.4 Relativní vlhkost vzduchu?
- Student by měl během obhajoby prokázat teoretické znalosti ze zpracovávaného tématu a napravit omyly uvedené v práci.
- Diplomová práce má velmi slabou úroveň, teoretické části vychází student z mylných informací a ty se odrážejí také v praktické části. Většina omylů vychází z neodborné a neaktuální rešerše literárních zdrojů a nerespektování platných předpisů. Ekonomickou optimalizaci tepelné izolace si zjednodušil na zateplení, plete si technická zařízení s obnovitelnými zdroji energie, nerozlišuje pojmy energie a teplo, nepřináší vlastní řešení.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2019

Podpis oponenta diplomové práce